16. Por tanto os ruego, que seais mis imitadores, como tambien yo lo soy de Cristo¹⁰.

17. Ideo misi ad vos Timotheum, qui est filius meus charissimus, et fidelis in Domino: qui vos commonefaciet vias meas, quæ sunt in Christo Jesu, sicut ubique in omni Ecclesia doceo.

18. Tanquam non venturus sim ad vos, sic inflati sunt quidam.

19. Veniam autem ad vos citò, si Dominus voluerit: et cognoscam non sermonem eorum, qui inflati sunt, sed virtutem.

20. Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute.

21. Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate, et spiritu mansuetudinis?

17. Por esta causa os envié á Timothéo, que es mi hijo¹ muy amado, y fiel en el Señor: que os hará saber mis caminos, que son en Jesucristo, como yo enseño por todas partes en cada Iglesia.

18. Algunos andan hinchados², como si yo no hubiera de ir á vosotros.

19. Mas presto iré á vosotros, si el Señor quisiere: y examinaré, no las palabras de los que así andan hinchados, sino la virtud³.

20. Porque el reino de Dios no está en palabras, sino en virtud⁴.

21. ¿Qué quereis⁵? ¿iré á vosotros con vara, ó con caridad y con espíritu de mansedumbre?

CAPÍTULO V.

Reprende á los de Corinto, porque toleraban un incestuoso. Lo descomulga, entregándolo á Satanás. Los exhorta á que eviten el trato con los cristianos escandalosos, ó públicos pecadores.

1. ^a Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes: ita ut uxorem patris sui aliquis habeat.

2. Et vos inflati estis: et non magis luctum habuistis ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit.

3. ^b Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens eum, qui sic operatus est.

4. In nomine Domini nostri Jesu Christi,

1. Por cosa cierta se dice, que hay entre vosotros fornicacion, y tal fornicacion, cual ni aun⁶ entre los gentiles: tanto que alguno abusa de la mujer de su padre.

2. Y⁷ andais aun hinchados: y ni menos habeis mostrado pena⁸, para que fuese quitado de entre vosotros, el que hizo tal maldad.

3. Yo en verdad aunque ausente con el cuerpo, mas presente con el espíritu, ya he juzgado⁹ como presente á aquel, que así se portó.

4. En el nombre de nuestro Señor Jesucristo,

y como tales, debéis imitarme á mí, que soy vuestro padre, pues veis que yo imito á Jesucristo. Advertencia muy útil é importante para las personas, que están subordinadas á otros, las cuales están obligadas á imitar á los superiores, pero en aquello solamente en que estos imitan á Jesucristo. S. THOMÁS.